1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 037/2023

Dispõe sobre concessão de título de Cidadão

Diademense ao Sr. Luiz Fernando Teixeira

Ferreira.

A Vereadora Lilian Aparecida da Silva Cabrera

(Lilian Cabrera), no uso e gozo de suas

atribuições legais que lhe confere o artigo 57 da

Lei Orgânica Municipal, combinado com o artigo

177 do Regimento Interno, apresenta para

apreciação Plenária, o seguinte PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Diademense ao Sr. Luiz Fernando Teixeira

Ferreira.

Parágrafo único. O título a que se refere este artigo será entregue ao homenageado, em Sessão

Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 2º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 08 de novembro de 2023.

Ver.ª LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA

(LILIAN CABRERA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 L

IL
IA

N
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
B

R
E

R
A

, L
IL

IA
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
, E

D
V

A
L

T
E

N
O

R
IO

 L
O

P
E

S
, C

IC
E

R
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

S
IL

V
A

, J
E

F
E

R
S

O
N

 L
E

IT
E

 R
IB

E
IR

O
, J

O
A

O
 G

O
M

E
S

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, J

E
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 S
IL

V
A

, L
U

C
A

S
 A

LM
E

ID
A

 G
O

M
E

S

e
ou

tr
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
8C

3K
S

-S
G

JH
3-

X
F

G
G

2-
G

8R
A

E

Assinado digitalmente por:
LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA
CPF: ***.615.828-**

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Luiz Fernando Teixeira Ferreira é casado, pai de dois filhos e avô de três netos. Evangélico,

vem de uma família com raízes políticas. Seu pai e seu irmão mais velho foram prefeitos de

Águas da Prata, no Estado de São Paulo, e seu irmão, Paulo Teixeira, é deputado federal.

Foi vereador pelo Partido dos Trabalhadores (PT) na cidade de Casa Branca, em mandato de

1989 a 1992, tendo trabalhado pela organização do partido e da classe trabalhadora em toda a

Região da Mogiana. Após 1992, mudou-se para São Bernardo do Campo e retomou sua

carreira empresarial, no ramo de formação e especialização de agentes públicos e de

assessoria e consultoria no desenvolvimento, especialização e modernização da administração

pública. Participou da coordenação da candidatura do então ministro Luiz Marinho à

Prefeitura de São Bernardo do Campo.

Em 2009, iniciou a trajetória de dirigente de futebol, tendo levado o time do São Bernardo

Futebol Clube à elite do futebol paulista em 2010. Sob sua presidência, o clube conquistou

dois títulos (Série A-2 de 2012 e Copa Paulista de 2013), participou duas vezes da Copa do

Brasil e classificou-se para a série D.

Luiz Fernando é criador do maior projeto socioesportivo utilizando o futebol no mundo, o

Projeto Tigrinho – que, em parceria com a Fábrica do Futuro e a Prefeitura de São Bernardo

do Campo, atendeu diariamente mais de 11 mil crianças e adolescentes com aulas de futebol

gratuitas.

Convidado pelo prefeito Luiz Marinho a candidatar-se a deputado estadual, foi eleito em 2014

com 102.905 votos, reeleito em 2018 com 85.271 e chegou ao terceiro mandato com 141.017

votos, em 2022.

Indicado pela bancada do Partido dos Trabalhadores na ALESP (Assembleia Legislativa do

Estado de São Paulo), foi eleito em março de 2017 para o cargo de 1º secretário da Casa para

o biênio 2017-2019 e eleito novamente para o período 2021-2023. Seu mandato defende as

bandeiras da habitação, criança e adolescente, esporte, educação, cultura, segurança pública e

direitos do trabalhador.

Por sua trajetória de lutas em defesa da justiça social e de políticas públicas de qualidade, pelo

trabalho que desempenha na ALESP (Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo), por

toda a parceria estabelecida com a cidade de Diadema no exercício de seus mandatos, sempre

contribuindo com a implementação de políticas públicas, defendendo a nossa Cidade e

intermediando com a Prefeitura de Diadema junto às diversas áreas do Governo do Estado de

São Paulo, por tantas qualidades e adjetivos que podemos referir à sua pessoa, indicamos ao

presente título de Cidadão Diademense.

Diadema, 08 de novembro de 2023.

Ver.ª LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA

(LILIAN CABRERA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 L

IL
IA

N
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
B

R
E

R
A

, L
IL

IA
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
, E

D
V

A
L

T
E

N
O

R
IO

 L
O

P
E

S
, C

IC
E

R
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

S
IL

V
A

, J
E

F
E

R
S

O
N

 L
E

IT
E

 R
IB

E
IR

O
, J

O
A

O
 G

O
M

E
S

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, J

E
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 S
IL

V
A

, L
U

C
A

S
 A

LM
E

ID
A

 G
O

M
E

S

e
ou

tr
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
8C

3K
S

-S
G

JH
3-

X
F

G
G

2-
G

8R
A

E

Assinado digitalmente por:
LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA
CPF: ***.615.828-**

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. Luiz Fernando Teixeira Ferreira)

ÂNGELO PAULINO DA SILVA _______________________________________________

ANTÔNIO RODRIGUES ______________________________________________________

CÍCERO ANTÔNIO DA SILVA ________________________________________________

EDUARDO MINAS __________________________________________________________

EDVAL TENÓRIO LOPES____________________________________________________

JEFERSON LEITE RIBEIRO  __________________________________________________

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA  _________________________________

JEOACAZ COELHO MACHADO ______________________________________________

JERRI DESSONE DA SILVA REGO ____________________________________________

JOÃO GOMES ______________________________________________________________

JOSA QUEIROZ _____________________________________________________________

JOSÉ APARECIDO DA SILVA ________________________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 L

IL
IA

N
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
B

R
E

R
A

, L
IL

IA
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
, E

D
V

A
L

T
E

N
O

R
IO

 L
O

P
E

S
, C

IC
E

R
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

S
IL

V
A

, J
E

F
E

R
S

O
N

 L
E

IT
E

 R
IB

E
IR

O
, J

O
A

O
 G

O
M

E
S

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, J

E
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 S
IL

V
A

, L
U

C
A

S
 A

LM
E

ID
A

 G
O

M
E

S

e
ou

tr
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
8C

3K
S

-S
G

JH
3-

X
F

G
G

2-
G

8R
A

E

Assinado digitalmente por:
ANGELO PAULINO DA SILVA
CPF: ***.416.608-**

Assinado digitalmente por:
EDVAL TENORIO LOPES
CPF: ***.920.018-**

Assinado digitalmente por:
JOAO GOMES
CPF: ***.552.728-**

Assinado digitalmente por:
JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ
CPF: ***.248.098-**

Assinado digitalmente por:
JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA
CPF: ***.019.578-**

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**

Assinado digitalmente por:
Antônio Rodrigues
CPF: ***.497.688-**

Assinado digitalmente por:
EDUARDO DA SILVA DE MINAS
CPF: ***.717.998-**

Assinado digitalmente por:
JERRI DESSONE DA SILVA REGO
CPF: ***.947.628-**

Assinado digitalmente por:
JOSE APARECIDO DA SILVA
CPF: ***.781.478-**

Assinado digitalmente por:
JEFERSON LEITE RIBEIRO
CPF: ***.636.358-**

Assinado digitalmente por:
CICERO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.714.358-**

4

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. Luiz Fernando Teixeira Ferreira)

JOSÉ HUDSOMAR RODRIGUES JARDIM ______________________________________

LUCAS ALMEIDA GOMES  __________________________________________________

MÁRCIO PASCHOAL GIUDÍCIO JÚNIOR  ______________________________________

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA_________________________________________

REINALDO ANTÔNIO MEIRA ________________________________________________

ROBSON NASCIMENTO SANTOS _____________________________________________

RODRIGO CAPEL ___________________________________________________________

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL _____________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 L

IL
IA

N
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
B

R
E

R
A

, L
IL

IA
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
, E

D
V

A
L

T
E

N
O

R
IO

 L
O

P
E

S
, C

IC
E

R
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

S
IL

V
A

, J
E

F
E

R
S

O
N

 L
E

IT
E

 R
IB

E
IR

O
, J

O
A

O
 G

O
M

E
S

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, J

E
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 S
IL

V
A

, L
U

C
A

S
 A

LM
E

ID
A

 G
O

M
E

S

e
ou

tr
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
8C

3K
S

-S
G

JH
3-

X
F

G
G

2-
G

8R
A

E

Assinado digitalmente por:
MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR
CPF: ***.576.348-**

Assinado digitalmente por:
TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL
CPF: ***.443.048-**

Assinado digitalmente por:
RODRIGO CAPEL
CPF: ***.027.958-**

Assinado digitalmente por:
ROBSON NASCIMENTO SANTOS
CPF: ***.897.718-**

Assinado digitalmente por:
LUCAS ALMEIDA GOMES
CPF: ***.156.538-**

Assinado digitalmente por:
REINALDO ANTONIO MEIRA
CPF: ***.736.708-**

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**

Assinado digitalmente por:
José Hudsomar Rodrigues Jardim
CPF: ***.839.438-**

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 8C3KS-SGJH3-XFGG2-G8RAE

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

RODRIGO CAPEL (CPF ***.027.958-**) em 09/11/2023 11:31

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA (CPF ***.615.828-**) em 09/11/2023

11:40

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA (CPF ***.615.828-**) em 09/11/2023

11:40

EDVAL TENORIO LOPES (CPF ***.920.018-**) em 09/11/2023 11:45

CICERO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.714.358-**) em 09/11/2023 11:47

JEFERSON LEITE RIBEIRO (CPF ***.636.358-**) em 09/11/2023 11:52

JOAO GOMES (CPF ***.552.728-**) em 09/11/2023 11:59

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA (CPF ***.019.578-**) em

09/11/2023 12:21

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 09/11/2023 12:25

JOSE APARECIDO DA SILVA (CPF ***.781.478-**) em 09/11/2023 12:32

LUCAS ALMEIDA GOMES (CPF ***.156.538-**) em 09/11/2023 12:38

MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR (CPF ***.576.348-**) em 09/11/2023

12:49

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 09/11/2023

13:54

REINALDO ANTONIO MEIRA (CPF ***.736.708-**) em 09/11/2023 13:54

ROBSON NASCIMENTO SANTOS (CPF ***.897.718-**) em 09/11/2023 14:43

JERRI DESSONE DA SILVA REGO (CPF ***.947.628-**) em 09/11/2023 15:38

Antônio Rodrigues (CPF ***.497.688-**) em 09/11/2023 15:40

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ (CPF ***.248.098-**) em 09/11/2023 15:42

José Hudsomar Rodrigues Jardim (CPF ***.839.438-**) em 09/11/2023 16:21

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL (CPF ***.443.048-**) em 09/11/2023

17:13

EDUARDO DA SILVA DE MINAS (CPF ***.717.998-**) em 09/11/2023 18:26

ANGELO PAULINO DA SILVA (CPF ***.416.608-**) em 09/11/2023 18:33

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/8C3KS-SGJH3-XFGG2-

G8RAE

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.